
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  29  DELLA  SEDUTA   DEL   27/07/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitré  il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 12.35 si è 
riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la sede di 
Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con note a mezzo pec prot. n. 10168 del 
25/07/2023 e n.10184 del 25/07/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 403 
 
 
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento 

funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – II lotto funzionale – 
Distretto irriguo Sisto Linea – 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e 
Pontinia - CUP B14J20000090001. Incentivi ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016 - Acquisto di n.2 ricevitori GPS e relativi servizi - Affidamento 
fornitura – CIG. Z003C0B8B4 

 
  
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente   
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
   
          
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico  
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
GABRIELE Luca      -  Direttore Area Tecnica 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   CORBO Natalino 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.403/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- sono in corso di esecuzione i lavori di “Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – II lotto funzionale – Distretto irriguo Sisto Lina 
– 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e Pontinia – Lotto 661 – CUP B14J20000090001”, 
finanziati con le risorse del Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- a complemento delle lavorazioni eseguite è necessario effettuare un tracciamento geo 
spaziale delle nuove condotte, dei nuovi manufatti e dei sezionamenti primari e settoriali 
annessi, per l’aggiornamento cartografico delle planimetrie della rete distributrice, e che 
tale attività abbisogna dell’utilizzo di attrezzature professionali di precisione; 

- per tale attività è stata individuata della strumentazione professionale idonea che sia in 
grado di utilizzare tutti i sistemi GNSS globali e regionali quali GPS, GLONASS, Galileo, 
BeiDou, QZSS, NavIC/IRNSS, SBAS e MSS/L-Band, per un posizionamento semplice e 
con precisione centimetrica delle nuove condotte e manufatti oggetto di intervento; 

- la società SPEKTRA S.r.l. (C.F. e P.Iva 04707190965), concessionaria e distributrice di 
strumentazione e servizi della multinazionale Trimble, con sede a Vimercate (MB), ha 
presentato un preventivo di spesa n. [13]_230712_FP01 del 25/07/2023, comprensivo 
dell’elenco dettagliato della strumentazione e dei servizi necessari a poter svolgere le 
attività richieste dai lavori oggetto di finanziamento, per un importo complessivo di € 
6.292,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE: 
 

- con deliberazione n. 931/C del 02/04/2020 è stato approvato il “Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 
 

- come stabilito dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano un apposito fondo incentivante, non superiore al 2%, per funzioni tecniche; 

 
- il suddetto fondo è ripartito per 80% al personale ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e il restante 20% all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali ai 
sensi dell’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.403/C.E. 
 
 

3

- come previsto dall’art. 19 del sopra citato “Regolamento”, la liquidazione del compenso 
delle attività è effettuata successivamente all’approvazione della determina di 
aggiudicazione; 

 
- con deliberazione n. 286/CE del 16/03/2023 è stata approvata la relazione di accertamento 

e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche, redatta dal Responsabile del 
Procedimento in data 13/03/2023, con la quale ha accertato le attività svolte ed individuato 
il personale che concretamente ha espletato le attività oggetto di incentivazione ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nelle fasi di “Programmazione spesa per 
investimenti”, “ Valutazione preventiva dei progetti” e “Predisposizione e controllo 
procedure di gara”; 

 
- con la sopra citata relazione è stato accertato che l’importo complessivo del fondo 

incentivante è pari ad € 101.859,64, di cui € 20.371,93 (pari al 20 percento dell’incentivo 
accantonato), ai sensi dell’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, può essere “destinata 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 
elettroniche per i controlli.”;  

 
- l’acquisizione dei n.2 ricevitori GPS e relativi servizi rientrano tra le attività di cui al sopra 

citato art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico SPEKTRA S.r.l. di 

Vimercate (MB) tramite piattaforma DURC online - con scadenza 17/10/2023; 

RITENUTO  di autorizzare il Responsabile del Procedimento all’acquisizione di n.2 ricevitori 
GPS e relativi servizi dall’operatore economico SPEKTRA S.r.l. di Vimercate (MB), come da 
preventivo [13]_230712_FP01 del 25/07/2023 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI autorizzare il Responsabile del Procedimento a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’acquisizione della fornitura di n.2 ricevitori GPS e dei relativi 
servizi – CIG. Z003C0B8B4, dall’operatore economico SPEKTRA S.r.l. (C.F. e P.Iva 
04707190965) di Vimercate (MB), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 6.292,00 oltre IVA, come da preventivo 
[13]_230712_FP01 del 25/07/2023; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.403/C.E. 
 
 

4

LA  spesa complessiva di € 7.676,24, IVA compresa, grava nel Bilancio di Previsione 
esercizio 2023 quale Residuo Passivo al conto U 1.03.02.11.999 (ex cap. A0307 Area Latina) 
a valere sull'impegno di spesa PLUR004-23 assunto con deliberazione n. 115/C del 
03/03/2022; 
 

   DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

    IL SEGRETARIO     
             (Ing. Natalino CORBO) 
   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


